

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.1517
TO BE ANSWERED ON 14THMARCH, 2023**

“CGHS FACILITIES IN VISAKHAPATNAM”

1517. SHRI G.V.L. NARASIMHA RAO:

Will the Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE be pleased to state:

- (a) the number of CGHS cardholders registered and the details of facilities in wellness centres in Visakhapatnam;
- (b) the break-up of such serving card holders, department-wise;
- (c) the number of wellness centres in Visakhapatnam and number required, as per norm, for establishment of wellness centres;
- (d) whether it is a fact that Government of Andhra Pradesh has requested for funds for allotment of land, if so, the details thereof; and
- (e) the status of land acquisition and the reasons for delay?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND
FAMILY WELFARE
(DR. BHARATI PRAVIN PAWAR)**

(a) to (e) There are two CGHS Wellness Centres in Visakhapatnam. There are 6296 (1437 serving and 4859 Pensioners) and 5703 (1500 serving and 4203 pensioners) cardholders registered with these two CGHS Wellness Centres in Visakhapatnam. The breakup of serving card holders, department-wise is not maintained. The norm for a CGHS Wellness Centre is a minimum of 6000 Central Government Serving Employees in a city. A proposal has been received.

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

राज्य सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1517
14 मार्च, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

विशाखापट्टनम में सीजीएचएस सुविधाएँ

1517. श्री जी.वी.एल. नरसिंहा राव:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विशाखापट्टनम के आरोग्य केन्द्रों में केन्द्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना (सीजीएचएस) के कितने कार्डधारक पंजीकृत हैं और उनमें उपलब्ध सुविधाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन कार्डधारकों में से सेवारत कार्डधारकों का विभाग-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विशाखापट्टनम में कितने आरोग्य केन्द्र हैं और आरोग्य केन्द्रों की स्थापना संबंधी मानकों के अनुसार कितने केन्द्रों की आवश्यकता है;
- (घ) क्या यह सच है कि आंध्र प्रदेश सरकार ने भूमि के आवंटन हेतु निधि प्रदान करने का अनुरोध किया है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इस संबंध में भूमि अधिग्रहण की स्थिति क्या है और इसमें विलंब के क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क) से (ङ): विशाखापट्टनम में दो सीजीएचएस आरोग्य केंद्र हैं। विशाखापट्टनम में इन दो सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों में 6296 (1437 सेवारत और 4859 पेंशनभोगी) और 5703 (1500 सेवारत और 4203 पेंशनभोगी) कार्डधारक पंजीकृत हैं। सेवारत कार्डधारकों का विभाग-वार ब्यौरा नहीं रखा जाता है। सीजीएचएस आरोग्य केंद्र के लिए शहर में कम-से-कम 6000 केंद्रीय सरकारी सेवारत कर्मचारी होने का मानदंड है। एक प्रस्ताव प्राप्त हुआ है।
